
  POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 
KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE 

  Územní odbor Nový Jičín 
Obvodní oddělení Příbor 

 

 
Masarykova čp. 637 
742 58  Příbor 
 
Tel.: +420 974 735 751 
Fax: +420 974 735 758 
Email: njooppribo@mvcr.cz  

 

Č.j. KRPT-52925-1/ČJ-2021/070416                               Příbor 4. března 2021 
  Počet listů: 8 

 
 

Zpráva o stavu na úseku veřejného pořádku za rok 2021 
 
 
 
1. Oblast trestné činnosti 

 a) celkový počet trestných činů na území Územního odboru Nový Jičín 

 b) celkový počet a struktura nápadu trestné činnosti ve služebním obvodu 
Obvodního oddělení Příbor  

 c) mravnostní a násilná kriminalita 

 d) majetková kriminalita 

 e) ostatní sledovaná trestná činnost 
 
2. Oblast přestupků a jiných správních deliktů 
 
3. Oblast bezpečnosti a plynulosti silničního provozu 

 a) priority a dopravní komplikace 

 b) rozbor dopravní nehodovosti 
 
4. Oblast veřejného pořádku 
 
5. Závěr 
 
 
 
Rozdělovník : 
 
1 x OO PČR Příbor 
1 x město Příbor 
 
 
 
 
 
 
 
 



1. Oblast trestné činnosti 

a) Celkový počet trestných činů na území Územního odboru Nový Jičín 
 

V roce 2021 bylo na území Územního odboru PČR Nový Jičín spácháno 
celkem 1690 trestných činů, což je o 126 trestných činů méně než v roce 2020. 
Objasněno bylo 1079 trestných činů, z čehož vyplývá, že pachatelé trestné činnosti 
byli zjištěni v 63,8 % případů, což je o 2,2 % méně, než v roce 2020. Vzhledem 
ke snížení poštu trestných činů spáchaných na území okresu Nový Jičín lze tak stále 
i přes mírný pokles objasněnosti hovořit o tom, že jde o dlouhodobě jeden z 
nejbezpečnějších regionů v rámci Moravskoslezského kraje. 

 
b) Celkový počet a struktura nápadu trestné činnosti ve služebním 
obvodu Obvodního oddělení Příbor 
 

Tato kapitola je věnována celkovému počtu a struktuře trestných činů, 
respektive analýze kriminality evidované za období od 1.1.2021 do 31.12.2021 ve 
služebním obvodu Obvodního oddělení Příbor do jeho působnosti patří okolní 
spádové obce Kateřinice, Mošnov, Petřvald, Petřvaldík, Sedlnice, Skotnice a 
Trnávka, přičemž je zde srovnání i s lety 2018 a 2019.  
      Přehled základních skupin kriminality, včetně úspěšnosti zjišťování osoby 
pachatele za roky 2018 až 2021 jsou uvedeny v tabulce č. 1.  

Tabulka č. 1 2018 2019 2020 2021 

Celková tr. činnost 176 167 132 107 

úspěšnost  63 57 70 73 
Obecná tr. činnost 123 104 68 52 

úspěšnost  54 42 64 62 
Násilná tr. činnost 12 6 6 5 

úspěšnost  83 100 33 100 
Mravnostní tr. činnost 3 5 1 0 

úspěšnost  67 80 100 0 
Majetková tr. činnost 81 76 42 31 

úspěšnost  40 29 55 42 
z toho krádeže vloupáním 25 24 12 8 

úspěšnost  32 13 33 38 
z toho krádeže prosté 51 46 24 15 

úspěšnost  42 37 71 60 
Ostatní tr. činnost 27 17 19 16 

úspěšnost  81 71 95 94 
Hospodářská tr. činnost 18 18 17 11 

úspěšnost  77 56 71 82 
Zbývající tr. činnost 35 45 47 44 

úspěšnost  89 93 79 84 

(úspěšnost = procento objasněných případů z uvedeného počtu) 

 



Rok 2021 lze z pohledu kriminality hodnotit jako období s pokračujícím 
trendem v poklesu trestných činů, kde jsme ve srovnání s rokem 2020 zaznamenali a 
zadokumentovali o 25 trestných činů méně a v objasňování dosáhli o 3 procentní 
body ještě lepšího výsledku než v roce 2020, přičemž v případě takto vysoké 
objasněnosti lze hovořit z hlediska celorepublikového srovnání o velmi dobrý 
výsledek (okresní průměr v objasněnosti je 65,69 %).  

      Z tabulky č. 1 lze od roku 2018 pozorovat jednoznačný trend v poklesu trestných 
činů v územní působnosti OOP Příbor, kdy počet zjištěných trestných činů sčítal 176 
skutků a v roce 2021 jich bylo zjištěno 110, pozorujeme tedy každoroční pokles oproti 
předchozím rokům což je stále ovlivňováno kriminogenními faktory ovlivňujícími 
pokles trestné činnosti (zejména dobrou životní úrovní občanů). Jsou to dlouhodobě 
neměnné faktory, které jsou dány teritoriem OOP Příbor.  

 Bezesporu se na tomto výsledku velmi podepsaly všechny aspekty, které 
nastaly v důsledku epidemie Covid, zejména tedy všechny omezující nařízení a 
restrikce, které omezovaly možnosti a svobody občanů (pohyb osob, zákaz 
restaurací, sportování apod.) a nezbývalo než se pravidlům podřizovat a vzhledem 
k omezeným možnostem nebylo tolik příležitostí k páchání trestné činnosti neboť  byli 
nuceni většinu času trávit izolovaně ve svých domácnostech. 

Bezpečnostní situaci v územním obvodu OOP Příbor tak lze hodnotit 
jednoznačně pozitivně. S poklesem trestné činnosti bude v roce 2022 souviset 
činnost policistů na úseku tzv. „vyhledávání“ neoznámené latentní trestné činnosti. 
Dále budeme pracovat na rozvíjení spolupráce s občany, veřejnými institucemi a 
cestou prevence se přibližovat mládeži a rizikovým skupinám obyvatel. 

 

c) Mravnostní a násilná kriminalita 

V roce 2021 nedošlo ve služebním obvodě OO PČR Příbor k žádnému skutku 
mravnostního charakteru. 

Násilná kriminalita ve zdejším služebním obvodě se za rok 2021 nijak zvlášť 
nevymyká předchozím rokům a lze tak mít tuto oblast za stabilní co do počtu případů. 
Prověřováno bylo 5 skutků násilné trestné činnosti, přičemž u všech skutků byl 
zjištěn pachatele. Z těchto pěti skutků byl jeden zločin loupeže, jinak ostatní skutky 
jsou typu výtržností. V roce 2021 nebyl ve služebním obvodu obvodního oddělení 
Příbor spáchán žádný případ vraždy (§ 140 tr.z.) a rovněž nedošlo k úmyslnému 
těžkému ublížení na zdraví (§ 145 t.z.). Trestné činy úmyslného ublížení na zdraví (§ 
146 t.z.) byly prověřovány ve 2 případech, jeden v souběhu s výtržnictvím (§ 358/1,2 
a) tr.z.) a jeden v souběhu s nebezpečným vyhrožováním (§ 353/1 tr.z.). Ve dvou 
případech to bylo současně s nebezpečným vyhrožováním (§ 353 t.z.) a ve dvou 
případech byly prověřovány samostatné trestné činy porušování domovní svobody (§ 
178/1,2 tr.z.). 

 

d) Majetková kriminalita 

      V roce 2021 byl zaznamenán ve služebním obvodě OO PČR Příbor opětovný 
pokles majetkové trestné činnosti (krádeže, podvody, poškození cizí věci apod.). 



Evidováno bylo celkem 31 případů této trestné činnosti (převážně krádeží) oproti 42 
skutkům z roku 2020. Majetková trestná činnost tak tvoří zásadní část zdejší 
kriminality. 

      Již několik let po sobě můžeme pozorovat pozitivní trend poklesu majetkové 
trestné činnosti, přičemž zásadně ubyl počet krádeží všech typů ať už prostých či 
spáchaných vloupáním a lze rovněž konstatovat, že tzv. autokriminalita (vloupání do 
vozidel, krádež mot. vozidel apod.) postupně ve zdejším služebním obvodě v 
podstatě vymizela resp. tento druh kriminality se objevuje pouze sporadicky. Čím dál 
více objevující kriminalitou se v této oblasti stává tzv. kyberkriminalita, která je 
v současné době celorepublikovým (asi i celosvětovým) problémem a u policie jako 
takové v současné době probíhá rychlé přenastavení organizace a systémů práce 
v tomto odvětví za účelem zvyšování úspěšnosti boje v odhalování této sofistikované 
trestné činnosti. 

 K poklesu té neskryté majetkové kriminality dozajista přispěla také dostavba 
několik let vlekoucí se rekonstrukce dálnice I/48 a zdejší město Příbor se tak z části 
stalo pouze tranzitním městem neboť jej z velké části doprava míjí po rychlostních 
komunikacích (obchvat, dálnice). 

      V kategorii krádeže vloupáním bylo v roce 2021 evidováno celkem 8 případů, což 
je o 25 % méně než v roce 2020. Zvýšila se však procentuální objasněnost z 33 % 
na současných 37,5 %. Přestože procentuální úspěšnost není příliš vysoká, jedná se 
o uspokojivý výsledek, jelikož tento druh majetkové kriminality je často páchán 
osobami, které zde tzv. najíždí z okolních regionů, což objasňování značně ztěžuje. 

 

e) Ostatní sledovaná trestná činnost 

      V roce 2021 bylo v územním obvodě OOP Příbor prověřováno 6 případů v oblasti 
nealkoholové toxikomanie (výroba a distribuce omamných a psychotropních látek). 
Tyto případy spadají do věcné příslušnosti Služby kriminální policie a vyšetřování a 
jejich prověřování podléhá určitému režimu utajení. Nelze tedy k této problematice 
poskytovat bližší údaje. Policie se však k tomuto problému snaží uplatňovat určitá 
opatření a to jak preventivní tak represivní. Současně je problém toxikomanie jednou 
z našich priorit. 

         V roce 2021 nebyl zaznamenán žádný trestný čin v souvislosti s extremismem 
nebo organizovaným zločinem. 

        Vzhledem k nižšímu nápadu a nižší zatíženosti pracovníků se policisté OOP 
Příbor, stejně jako v letech předešlých, věnovali bezpečnosti a plynulosti silničního 
provozu a páchání trestné činnosti v této oblasti neboť i tato trestná činnost je 
částečně s tou ostatní spojená. Při dohledu nad bezpečností a plynulostí silničního 
provozu jsme v roce 2021 odhalili celkem 35 trestných činů, přičemž v této oblasti 
trestné činnosti trestný čin ohrožení pod vlivem návykové látky (§ 274 t.z.) činil 27 
skutků, což je o 2 skutky více než v roce 2020. Ke spáchání tohoto trestného činu 
postačuje řízení vozidla pod vlivem alkoholu s mírou ovlivnění nad 1 promile alkoholu 
v krvi, případně pod vlivem jiných návykových látek (drog), v tomto případě však míru 
pachatele ovlivnění stanoví znalec v oboru toxikologie a v určitých případech také 
znalec z oboru psychiatrie. Z již zmiňovaných 27 případů ohrožení pod vlivem 



návykové látky bylo 12 řidičů pod vlivem jiné návykové látky (drog) a 15 řidičů pod 
vlivem alkoholu a sledujeme tak trend, kdy počet řidičů pod vlivem drog je obdobný 
jako počet řidičů pod vlivem alkoholu.   

        Trestné činy neplnění vyživovací povinnosti podle § 196 tr. zákoníku jsme v roce 
2021 prověřovali v 7 případech. 

        V roce 2021 nebyl na OOP Příbor šetřen žádný případ trestného činu 
v souvislosti s problematikou domácího násilí, avšak bylo šetřeno 5 případů s touto 
problematikou v rovině přestupkové a v jednom případě přistoupili policisté také 
k vykázání násilné osoby. 

   

2.  Oblast přestupků a jiných správních deliktů 

      Přestupkem rozumíme ve vztahu k trestným činům méně závažné jednání, jehož 
znaky jsou uvedeny v jednotlivých zákonech. Počet přestupků evidovaných 
v posledních čtyřech letech je uveden v tabulce č. 2. 

 

       Z uvedených dat je patrné, že v roce 2021 došlo k nárůstů celkového počtu 
přestupků evidovaných na OO PČR Příbor o 137 případů což bylo způsobeno 
postupným rozvolňováním a s tím spojeným rušením polehčujících okolností a 
nedodržováním vládních nařízení v boji proti epidemii COVID-19, přičemž drtivou 
část přestupků tvoří přestupky podle zákona o provozu na pozemních komunikacích. 
 A v neposlední řadě se začíná na počtu evidovaných přestupků projevovat 
celorepublikový trend kyberkriminality, která je z převážné většiny na počátku 
evidována jako přestupek a v průběhu šetření je následně dle místní či věcné 
příslušnosti postoupen na jiný organizační článek z důvodu sloučení více věcí, kde je 
zpravidla již věc překvalifikována na trestný čin – což se však v naší statistice zatím 
neprojevuje. Tato internetová nebo elektronická kriminalita má v rámci republiky 
postupný i několikanásobný nárůst a do budoucna se policie důkladně připravuje na 
boj s tímto fenoménem. 

 

 Oblast bezpečnosti a plynulosti silničního provozu 

a) Priority a dopravní komplikace 

      Policisté obvodního oddělení Příbor plní kromě úkolu na úseku veřejného 

Tabulka č. 2 2018 2019 2020 2021 

Celkový počet přestupků 928 1200 993 1130 

Vyřešeno blokovou pokutou § 91 821 1036 852 999 

Celková částka za uložené blokové pokuty 207.500 474.420 369.100 337.500 



pořádku také úkoly na úseku bezpečnosti a plynulosti silničního provozu. V této 
souvislosti provádí průběžně ve spolupráci s policisty dopravního inspektorátu 
dopravně-bezpečností akce zaměřené na dodržování zákona o provozu na 
pozemních komunikacích.  

Pro rok 2021 byly jako každoročně v rámci Policie České republiky stanoveny 
priority, které byly definovány Policejním prezídiem a dále doplněny Krajským 
ředitelstvím policie Moravskoslezského kraje. Jednou z hlavních priorit při dohledu 
nad bezpečnost a plynulost silničního provozu, bylo dodržování zákazu držení 
hovorových zařízení při jízdě, řízení pod vlivem návykových látek, jízda v jízdních 
pruzích a v neposlední řadě chování chodců v silničním provozu. 

 

 b) Rozbor dopravní nehodovosti 

V roce 2021 bylo evidováno 155 dopravních nehod, což je v celkovém 
kontextu vývoje dopravní situace oproti předchozímu roku 2020 v podstatě shodný 
počet dopravních nehod, avšak oproti předchozím rokům došlo při těchto dopravních 
nehodách ke dvěma úmrtím a čtyřem těžkým zraněním osob a pozorujeme zde 
nárůst vzniklých hmotných škod. 

 

           

 

3. Oblast veřejného pořádku 

Situaci na úseku veřejného pořádku v roce 2021 lze hodnotit jako zlepšující 
(při srovnání počtu spáchaných trestných činů). Nevyskytly se žádné výrazné nebo 
významné faktory ovlivňující oblast veřejného pořádku v územním obvodu OO PČR 
Příbor. 

Co se týče zajištění veřejného pořádku, byl rok 2021 velmi specifický stejně 
jako rok 2020 z důvodu nepříznivého vývoje epidemie COVID-19 a s ním spojených 
opatření, která sebou přinášela celou řadu omezení týkající se např. volného pohybu 
osob, konání společenských, kulturních a sportovních akcí. Daná situace ve svém 
důsledku přinášela permanentní dohled nad veřejným pořádkem a dodržování stále 
se měnících opatření dle vývoje epidemiologické situace, což kladlo na výkon Policie 
ČR nemalé organizační, personální a materiální nároky v oblasti dodržování 
veřejného pořádku. 

Tabulka č. 3 2018 2019 2020 2021 

Celkový počet dopravních nehod 162 185 152 155 

Počet smrtelných zranění. 0 0 0 2 

Počet těžkých zranění 6 4 2 4 

Počet lehkých zranění 32 41 36 34 

Hmotné škody 10,9 mil. 13,3 mil. 9,77 mil. 13,34 mil. 



V roce 2021 při dohledu nad veřejným pořádkem policisté OO PČR Příbor 
použili ve 4 případech donucovací prostředky, přičemž všechny zákroky byly 
vyhodnoceny jako oprávněné a přiměřené a nedošlo při nich k žádné újmě na zdraví. 

V loňském roce nedošlo k žádnému vážnějšímu narušení veřejného pořádku. I 
v roce letošním bude snahou udržet tento stav, preventivně a důsledně působit při 
zajišťování veřejného pořádku a spolupracovat s orgány veřejné správy. 

 

 

4.  Závěr 

 Rok 2021 byl pro OO PČR Příbor rokem náročným a to i přes snížení nápadu 
trestné činnosti a dalších protiprávních skutků (přestupků, správních deliktů). 
Důvodem byla zejména celá řada stanovených úkolů a povinností spojených 
s dodržováním omezení v návaznosti na vývoj  epidemie COVID-19. Situace byla 
náročná nejen po stránce personální a ekonomické, ale také byly kladeny vysoké 
nároky na plánování a pružné reagování na stále se měnící situaci. 

 V průběhu roku 2021 se personální stav na OOP Příbor, podle nově 
stanovené systematizace z roku 2020 ustálil na současný počet 16 policistů. Avšak 
v současné době dochází v rámci celé Policie ČR k velké generační obměně 
policistů, kdy dochází k odlivu policistů a stejně jako celá společnost se policie potýká 
s nízkým počtem nově nastupujících osob a pomalým obsazováním služebních míst 
což v nejbližší době nevyhnutelně postihne také OOP Příbor. 

Spolupráce se složkami Integrovaného záchranného systému (IZS) je na 
dobré úrovni a nevymyká se běžnému standardu. V oblasti krizového řízení jsou 
pravidelně aktualizovány havarijní plány, plány zákroku a akceschopnost. Rovněž tak 
spolupráce se samosprávou obcí ve služebním obvodu a se správními orgány 
pověřeného Městského úřadu Kopřivnice, je na dobré úrovni. Jako nadstandardní 
hodnotím spolupráci s Městskou policií Příbor, která je pro Policii České republiky 
v oblasti veřejného pořádku velkým přínosem. 

Věřím, že i v budoucnu se nám společně bude dařit potírat kriminalitu a plnit 
další úkoly na úseku veřejného pořádku alespoň na takové úrovni, jak tomu bylo 
doposud. Stejně tak věřím v další rozvíjení spolupráce se samosprávou obcí, neboť 
otázka veřejného pořádku a bezpečnosti je natolik složitá, že vyžaduje komplexní 
přístup nejen ze strany Policie České republiky, ale i subjektů a samotných občanů. 

 
 
        npor. Bc. Ladislav Vaněk v.r. 
                 vedoucí oddělení 


